MUNICIPIO DE IBAITI
Estado do Paraná

CNPJ nº 77.008.068/0001-41
Departamento de Licitações e Contratos

1º TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 61/2023 PAD N° 527/2023

O Agente de Contratação, no uso de suas atribuições legais e com o intuito precípuo de ampliar a

competitividade e proporcionar a obtenção da proposta mais vantajosa, vem retificar o Edital de

Processo Licitatório Pregão Eletrônico nº. 61/2023 - PMI, nos seguintes termos:

OBJETO: Registro de Preços para a eventual aquisição de Solução Integrada de Apoio à Aprendizagem
em Português e Matemática, com material complementar para estudantes e professores, avaliações
diagnósticas, formativas, plataforma de correção e análise de resultados Ensino Fundamental 3º ao
5º ano (serviço por matrícula), de acordo com o Termo de Compromisso firmado com o FNDE de n°
202240337-8.

Onde se lê:

ANEXO 01 - ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA Nº 61/2023

ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO MATERIAL DO ALUNO E PROFESSOR

KIT MATERIAL DE APOIO PEDAGÓGICO ENSINO FUNDAMENTAL I – 3º. ANO COMPOSTO DE
1 LIVRO DE LÍNGUA PORTUGUESA E 1 LIVRO DE MATEMÁTICA

Leia-se:

ANEXO 01 - ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA Nº 61/2023

ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO MATERIAL DO ALUNO E PROFESSOR

Conjunto de livros impressos e digitais de Língua Portuguesa e Matemática, destinados aos estudantes do
Ensino Fundamental – Anos Iniciais, guias de orientações e recursos para os educadores, em formato impresso
e digital, ambiente virtual de aprendizagem para alunos e professores, sistema de avaliação que inclui
avaliações diagnósticas e simulados on-line, plataforma virtual para gestão e monitoramento das
aprendizagens, plano de assessoria pedagógica personalizado, aplicativos de celular com internet (consumo de
dados no chip) patrocinado, ou seja, não há consumo do usuário (gestor, diretor, professor, aluno e família) no
uso dos aplicativos.

KIT MATERIAL DE APOIO PEDAGÓGICO ENSINO FUNDAMENTAL I – 3º. ANO COMPOSTO DE
1 LIVRO DE LÍNGUA PORTUGUESA E 1 LIVRO DE MATEMÁTICA

Onde se lê:

Plataforma de Conteúdos Digitais – Web e Aplicativo (app)

Os aplicativos para celular (app) disponibilizados pela plataforma devem possuir mecanismo para
assumir  o   consumo  de  dados do  chip do celular de todos os usuários (gestores, diretores,

Praça dos Três Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR – www.ibaiti.pr.gov.br

MUNICIPIO DE IBAITI
Estado do Paraná

CNPJ nº 77.008.068/0001-41
Departamento de Licitações e Contratos

professores, pais e alunos), ou seja, o aplicativo para celular (app) não deve consumir dados do chip
de celular de qualquer usuário da plataforma.

Leia-se:

Os aplicativos para celular (app) disponibilizados pela plataforma não devem consumir os dados do
chip do celular de todos os usuários (gestores, diretores, professores, pais e alunos), ou seja, o
aplicativo para celular (app) não deve consumir o pacote de dados do chip de celular de qualquer
usuário da plataforma.

Onde se lê:

Aplicativo com Jogos

O aplicativo para celular (app) disponibilizado para jogos deve possuir mecanismo para assumir o
consumo de dados do chip do celular de todos os usuários (gestores, diretores, professores, pais e
alunos), ou seja, o aplicativo para celular (app) não deve consumir dados do chip de celular de
qualquer usuário dos jogos.

Leia-se:

O aplicativo para celular (app) disponibilizado para jogos não devem consumir os dados do chip do
celular de todos os usuários (gestores, diretores, professores, pais e alunos), ou seja, o aplicativo
para celular (app) não deve consumir o pacote de dados do chip de celular de qualquer usuário dos
jogos.

Ficam mantidas as demais cláusulas do instrumento Editalício.

Estando a Administração Pública convicta de que a alteração ocorrida no edital não afetará na
formulação das propostas e com base no art. 21, §4º, da Lei nº. 8.666/93 c/c arts. 4º, V e 9º da Lei nº.
10.520/2002, mantém a data de abertura do certame anteriormente estabelecida.

Ibaiti, 27 de Dezembro de 2023.

Fernando Lopes Louzano de Siqueira
Agente de Contratação

Praça dos Três Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR – www.ibaiti.pr.gov.br

	ANEXO 01 - ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
	PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA Nº 61/2023